中国机械工业教育协会文件
中机教协技【2018】05号

关于召开全国机械行业技工院校智能制造与
机电类专业建设研讨暨教材编写启动会议的通知
各理事单位，有关技工院校和企业：
为深入贯彻落实党的十九大提出的“加快建设制造强国，加快发展先进制造业，推动互联网、大数据、人工智能和实体经济深度融合”、“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军”的决策部署，根据国务院办公厅《关于深化产教融合的若干意见》、《职业学校校企合作促进办法》等提出的新要求，深化产教融合、校企合作，充分发挥行业组织作用，搭建多元交流平台，指导技工院校结合智能制造推进机电类专业建设，加快培养行业急需紧缺的高素质技能人才，助推机械工业转型升级和《中国制造2025》的深入实施。依据新技术、新方法、新工艺、新标准组织编写一批贴近企业实际、符合学校教学实际的教材，以此来培养拥有高技能水平的学生，提高技工院校的办学水平。经研究，中国机械工业教育协会技工教育分会决定于8月中旬在北京召开“全国机械行业技工院校智能制造与机电类专业建设研讨暨教材编写启动会”，现就本次会议有关事宜通知如下：
一、会议内容
1. 探讨国家发展战略对技工院校机电类专业建设及人才培养的新要求。
2. 交流技工院校机电类专业创新建设工作。
3. 探讨世界技能大赛对技工院校创新机电类专业建设的影响。
4. 研讨技工院校机电类专业建设重点工作。
5. 启动机械行业技工院校规划教材编写工作。

二、会议组织机构

主办单位：中国机械工业教育协会技工教育分会
          机械工业出版社

承办单位：北京汽车技师学院

协办单位：中国机械工业教育协会技工教育分会教学工作委员会
机械工业出版社技能教育分社
三、会议主要参加人员
1.技工院校领导、专业负责人、学科带头人、骨干教师及行业人力资源专家、企事业单位人力资源负责人、培训负责人等。
2. 中国机械工业教育协会技工教育分会领导、专家，机械工业出版社领导及相关编辑。
3. 其他有关专家。
四、会议时间及地点

会议时间：2018年8月17—19日（8月17日报到）
报到及住宿地点：北汽采育国际会议中心，地址：北京市大兴区采育镇采纬路1号
住宿费用： 400元/间

五、会议费用
会议收取会务费600元，食宿统一安排，费用自理。
根据税务规定，请备好税务登记号或统一社会信用代码，以便现场开具发票。
六、参会要求
1.请参加研讨会的人员填写《参会报名回执》（见附件1）。
2.请各单位依据教材开发书目（见附件2）申报教材编写任务，由学校、企业提出申请或个人自我推荐，并填写 “立项申报书”（附件3）。其中：申报主编需填写附件3中的所有资料，申报副主编和参编只需填写“立项申请人信息卡”的内容。
请参加会议的单位，将参加会议的回执表（附件1）和立项申报书（附件3）于2018年7月16日前发送至联系人邮箱，请两个邮箱同时发送。
七、联系方式
1.教学工作委员会
联系人：闫以军
电话：010-80278506，13701271887
邮箱：yyj6368@aliyun.com
2.机械工业出版社出版
联系人：陈玉芝
电话：010-88379079，13641002161（微信同步）
邮箱：cyztian@126.com
附件：1、参会报名回执

2、教材开发书目

3、立项申报书
中国机械工业教育协会技工教育分会
                                    2018年6月26日
附件1：
参会报名回执

	单位名称

	邮  编

	单位地址

	姓  名
	性别
	民族
	职务
	联系方式
	备  注

	手机

	邮箱

	手机

	邮箱

	手机

	邮箱

	是否预订房间
	请打√选择：
需要预定 □

不需要预定□
	标准间：
400元/间        预订       间
200元/床位      预订       个
住宿时间：     月   日 ——    月  日

注：参加会议的单位请于2018年7月16日前，将参加会议的回执表和立项申报书发送至联系人邮箱，请两个邮箱同时发送，谢谢！
1.教学工作委员会
联系人：闫以军
电话：010-80278506，13701271887
邮箱：yyj6368@aliyun.com
2.机械工业出版社出版
联系人：陈玉芝
电话：010-88379079，13641002161（微信同步）
邮箱：cyztian@126.com
附件2：
教材开发书目

说明：此系列教材采用大量的图片代替传统的文字描述，并配有相关教学资源，即为集文字、图片、动画、视频、虚拟交互动画等多种教学资源于一体的新形态教材。
对于拟启动的系列教材，我们列出了备选书目。您可根据本身的办学经验积累和研究专长，选择适合撰写的套系和书目，当然，也欢迎申报备选方案中未列入的书目。可以是独立撰写，也可以是联合多单位和个人共同撰写；可以申报主编，也可以申报副主编或参编。届时我们将根据实际情况，组建编写班子，成立编写委员会。对于最终立项的选题，机械工业出版社将提供优厚的稿酬，并将优先推荐评奖。
1、 经典教材修编
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	素质教育读本——职场必备的5大职业素质第3版
	20
	钳工工艺与综合技能训练（理实一体化）第2版

	2
	现代应用文写作第2版
	21
	装配钳工工艺与实训（任务驱动模式）第2版

	3
	职业道德与职业能力第2版
	22
	电工工艺学

	4
	职业道德与职业素养第2版
	23
	电工基本操作技能

	5
	职业核心能力基础训练第2版
	24
	电工电子技术基础习题册

	6
	行动导向应用文写作第2版
	25
	机械基础

	7
	就业与创业指导第2版
	26
	机械基础习题册

	8
	电工电子技术基础与应用第2版
	27
	机械识图

	9
	电机与变压器（项目式.含习题册）第2版
	28
	机械识图习题册

	10
	常用电力拖动控制线路安装与维修（任务驱动模式）第2版
	29
	公差与配合

	11
	电力拖动基本控制线路（任务驱动模式）第2版
	30
	机械加工技能

	12
	电气控制线路安装与维修（任务驱动模式.含工作页）第2版
	31
	车工工艺学

	13
	电子电路与技能训练（任务驱动模式）第2版
	32
	钳工工艺学

	14
	局域网组建与维护实例教程（任务驱动模式）第2版
	33
	汽车机械基础

	15
	Flash动画制作实例教程（任务驱动模式）第2版
	34
	汽车识图

	16
	Photoshop平面设计实例教程（任务驱动模式）第2版
	35
	汽车识图习题册

	17
	Photoshop平面设计实例教程（任务驱动模式）第2版
	36
	汽车专业英语

	18
	机械制图与计算机绘图（少学时.任务驱动模式）第2版
	37
	汽车电工电子技术

	19
	机械制图与计算机绘图（少学时.任务驱动模式）习题集第2版

注：修编版教材含有第*版的教材原则上以原有编写团队编写，可适当增加参编人员。其余书目按照新书重新组建编写团队。

二、机电一体化技术专业教材规划
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	电工电子技术
	8
	机械制造基础

	2
	电工基本操作技能
	9
	切削加工工艺与技能训练

	3
	电机与变压器
	10
	数控车床编程与操作

	4
	机床电气控制与PLC
	11
	数控加工工艺

	5
	单片机技术应用
	12
	测量技术

	6
	传感器与检测技术
	13
	金属材料与热处理

	7
	机电设备安装、调试与维护
	14
	机械制图与计算机绘图

三、电梯领域教材规划
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	电梯结构与原理
	3
	电梯安装与调试

	2
	电梯维护与保养
	4
	电梯实训

四、无人机领域教材规划
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	无人机导论
	4
	无人机操控

	2
	无人机原理与构造
	5
	无人机航拍

	3
	无人机导航系统
	6
	无人机组装、维护与保养

五、新能源汽车领域教材规划
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	新能源汽车导论
	5
	新能源汽车电机及控制器

	2
	新能源汽车构造与原理
	6
	新能源汽车底盘技术

	3
	汽车新能源与节能技术
	7
	新能源汽车维护及检修

	4
	新能源汽车电池技术
	8
	新能源汽车拆装实训

六、移动机器人专业相关教材
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础，熟悉相关专业学生所需掌握的知识和学习特点；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：250千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	移动机器人技术基础
	2
	移动机器人操控

七、世赛成果转化系列教材
作者要求：具有丰富的教学、实践经验和一定的理论基础；熟悉世赛规程，有丰富的参赛经验，并取得良好的成绩；具有较高的写作水平，如申报主编需有相关书籍的编写经验。
字数要求：300千字。
	序号
	选题名称
	序号
	选题名称

	1
	数控铣
	10
	工业控制

	2
	数控车
	11
	移动机器人

	3
	CAD机械设计
	12
	电气装置

	4
	塑料模具工程
	13
	电子技术

	5
	综合机械与自动化
	14
	汽车技术

	6
	焊接
	15
	车身修理

	7
	制造团队挑战
	16
	汽车喷漆

	8
	机电一体化
	17
	重型车辆维修

	9
	工业机械装调
	18
	制冷与空调

附件3：
全国机械行业技工院校规划教材

立项申报书
教材名称：
申请人姓名：
申请日期：
中国机械工业教育协会技工教育分会
机械工业出版社

2018年6月
一、立项申请人信息卡
	姓名

	性别

	出生年月

	毕业院校

	专业/学位

	工作单位

	职称

	工作部门

	职务

	拟编教材

	教材名称
	拟任

	主编
	副主编
	参编

	   现讲授课程
基本情况

	主讲本课程年限

	开课专业

	学生人数

	曾主编或参编教材情况
	教材名称
	署名方式
	出版社及出版时间

	出版专著
发表论文情况
	著作（论文）名称
	署名方式
	出版社或刊物名称及
出版或发表时间

	联系方式

	通信地址

	邮编

	电话

	手机

	E-mail

	主要经历

注：申报副主编和参编的老师 ，不需再填写教材立项申请表，只填写本表即可。
二、教材立项申报表
	教材名称

	适用学时范围
	　     学时（    学分）
	教材计划字数
	约        万字

	对应课程性质
	□必修  □限选  □任选

	教材是否立项
	□无立项 □校级立项 □省部级立项  □国家级立项

	是否有讲义
	□是  □否

	编者学校
年用书量

	教材配套：
■ 电子教案（电子化的课堂讲稿，该项目必选）
□ 多媒体课件（为主教材服务的多媒体课件）
□相关视频资料

	编写计划（时间、进度安排）：

本书计划交稿日期：      年   月   日

	所在单位或部门意见：
 年   月   日

	（一）教材综述
（包括教材的定位、配套，完成本教材的基础、保证，以及是否把教改、教研成果引入教材等）

	（二）教材的突出特色
（包括作者、结构、内容等）

	 （三）教材编写大纲（要尽可能详细，至少到3级标题，可另附页；如有样章请一并附上）